
 

DECRETO N.º 14493/2018 
 

 
Nomeia a Comissão consultiva para realizar um estudo 
acerca do espaço destinado à Unidade de Pronto 
Atendimento – UPA. 
 
 
Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos, no uso das 
atribuições legais conferidas pelo artigo 67 da Lei Orgânica 
Municipal, nomeia Comissão consultiva para realizar um estudo 
acerca do espaço destinado à Unidade de Pronto Atendimento – 
UPA no Município de Dois Vizinhos, Paraná.   
 
Considerando a redução do repasse federal para as Unidades de 

Pronto Atendimento dos Municípios; 
 
Considerando o alto custo mensal a ser despendido pelo 

Município para manutenção da UPA totalizando aproximadamente R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais); 
 
Considerando que o índice de gastos com saúde no Município 

superou 30% no exercício de 2017; 
 
Considerando que o serviço de urgência e emergência estão 

estruturadas no Município de Dois Vizinhos; 
 
Considerando o significativo aumento no índice da folha de 

pagamento mediante a realização de concurso público para o preenchimento dos cargos da UPA; 
 
 
D E C R E T A: 

 
 
Art. 1º Nomeia a Comissão consultiva para realizar um estudo 

acerca do espaço destinado à Unidade de Pronto Atendimento - UPA, a ser composta pelos seguintes 
membros: 
 
- 04 membros do Poder Executivo; 
- 01 membro do Poder Legislativo; 
- 01 Membro da ACEDV; 
- 01 Membro da Sociedade Rural; 
- 02 Membros do Conselho Municipal de Saúde; 
- 02 Membros dos Clubes Sociais; 
- 02 Membros das Entidades Sociais. 
   

Art. 2º. Os membros serão indicados pelas respectivas entidades 
no prazo de 10 (dez) dias a partir da publicação deste Decreto. 

 



 

Art. 3º. A Comissão deverá apresentar um estudo no prazo de 30 
(trinta) dias após a composição definitiva dos membros. 

 
Art. 4º O presente Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

 
Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado 
do Paraná, aos treze dias do mês de março do ano de dois mil 
e dezoito, 57º ano de emancipação. 
 
 
 
 
Raul Camilo Isotton 
Prefeito 

Registre-se   
Publique-se 
Cumpra-se 
 
 
Marcia Besson Frigotto 
Secretária de Administração e Finanças 


